

CN-SIFPM	MUNICIPIO DE ITAPEVI		CONAM
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICIPIOS ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL			
Periodo de Referencia: JANEIRO a DEZEMBRO 2019 / BIMESTRE: NOVEMBRO-DEZEMBRO			Em reais
ACIMA DA LINHA			
RECEITAS PRIMARIAS	Ate o Bimestre/2019		
	PREVISAO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS (a)	
RECEITAS CORRENTES (I)	735.089.540,40	723.795.140,88	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	129.878.485,71	137.218.659,01	
IPTU	39.206.126,81	45.132.218,86	
ISS	50.997.354,73	50.997.355,17	
ITBI	8.671.109,43	8.671.109,43	
IRRF	20.814.034,24	22.228.114,10	
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	10.189.860,50	10.189.861,45	
Contribuições	31.812.948,32	31.114.277,41	
Receita Patrimonial	31.709.418,18	13.536.783,64	
Aplicações Financeiras (II)	24.125.112,72	5.952.478,01	
Outras Receitas Patrimoniais	7.584.305,46	7.584.305,63	
Transferências Correntes	529.497.265,25	529.511.593,34	
Cota-Parte do FPM	61.054.958,17	61.054.958,28	
Cota-Parte do ICMS	251.430.198,74	251.430.198,76	
Cota-Parte do IPVA	17.471.488,79	17.480.767,75	
Cota-Parte do ITR	2.821,05	2.821,06	
Transferências da LC 87/1996	0,01	0,00	
Transferências da LC 61/1989	1.781.288,71	1.781.288,70	
Transferências do FUNDEB	127.446.869,13	127.446.869,18	
Outras Transferências Correntes	70.309.640,65	70.314.689,61	
Demais Receitas Correntes	12.191.422,94	12.413.827,48	
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00	
Receitas Correntes Restantes	12.191.422,94	12.413.827,48	
RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (IV)=(I-II-III)	710.964.427,68	717.842.662,87	
RECEITAS DE CAPITAL (V)	32.187.718,89	32.187.718,81	
Operações de Credito (VI)	23.581.649,98	23.581.650,00	
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00	
Alienação de Bens	254.199,95	254.200,00	
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00	
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00	
Outras Alienações de Bens	254.199,95	254.200,00	
Transferências de Capital	9.066.549,75	9.066.549,61	
Convênios	9.066.549,75	9.066.549,61	
Outras Transferências de Capital	0,00	0,00	
Outras Receitas de Capital	-714.680,79	-714.680,80	
Outras Receitas de Capital Nao Primarias (X)	0,00	0,00	
Outras Receitas de Capital Primarias	-714.680,79	-714.680,80	
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XI)=(V-VI-VII-VIII-IX-X)	8.606.068,91	8.606.068,81	
RECEITA PRIMARIA TOTAL (XII)=(IV+XI)	719.570.496,59	726.448.731,68	

CN-SIFPM		MUNICIPIO DE ITAPEVI						CONAM	
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA									
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICIPIOS									
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL									
Periodo de Referencia: JANEIRO a DEZEMBRO 2019 / BIMESTRE: NOVEMBRO-DEZEMBRO									
RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso III)									
Em reais									
Ate o Bimestre/2019									
DESPESAS PRIMARIAS	DOTACAO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR			
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)		
DESPESAS CORRENTES (XIII)	623.308.975,22	595.528.142,47	557.299.161,80	544.792.461,06	10.912.665,93	10.523.035,70	10.515.790,59		
Pessoal e Encargos Sociais	284.608.987,22	277.969.642,63	277.733.000,52	277.256.171,31	574.636,77	299.558,20	299.558,20		
Juros e Encargos da Divida (XIV)	900.292,89	880.247,53	859.648,24	859.648,24	0,00	0,00	0,00		
Outras Despesas Correntes	337.799.695,11	316.678.252,31	278.706.513,04	266.676.641,51	10.338.029,16	10.223.477,50	10.216.232,39		
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (XV) = (XIII-XIV)	622.408.682,33	594.647.894,94	556.439.513,56	543.932.812,82	10.912.665,93	10.523.035,70	10.515.790,59		
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	171.498.163,88	101.438.787,03	75.454.256,62	71.637.401,12	5.769.237,21	7.335.102,22	7.335.050,09		
Investimentos	168.198.163,88	98.697.709,46	72.713.179,05	68.896.323,55	5.769.237,21	7.335.102,22	7.335.050,09		
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Amortização da Divida (XX)	3.300.000,00	2.741.077,57	2.741.077,57	2.741.077,57	0,00	0,00	0,00		
DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI-XVII-XVIII-XIX-XX)	168.198.163,88	98.697.709,46	72.713.179,05	68.896.323,55	5.769.237,21	7.335.102,22	7.335.050,09		
RESERVA DE CONTINGENCIA (XXII)	52.141.663,06	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
DESPESA PRIMARIA TOTAL (XXIII) = (XV+XXI+XXII)	842.748.509,27	693.345.604,40	629.152.692,61	612.829.136,37	16.681.903,14	17.858.137,92	17.850.840,68		
RESULTADO PRIMARIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa+XXIIIb+XXIIIc)]					79.086.851,49				
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMARIO				VALOR CORRENTE					
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercicio de referencia				0,00					

CN-SIFPM	MUNICIPIO DE ITAPEVI		CONAM
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICIPIOS ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL			
Periodo de Referencia: JANEIRO a DEZEMBRO 2019 / BIMESTRE: NOVEMBRO-DEZEMBRO			
RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso III)			Em reais
JUROS NOMINAIS		Ate o Bimestre/2019	
		VALOR INCORRIDO	
JUROS, ENCARGOS E VARIACOES MONETARIAS ATIVOS (XXV)			
JUROS, ENCARGOS E VARIACOES MONETARIAS PASSIVOS (XXVI)			
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII)=XXIV + (XXV-XXVI)			79.086.851,49
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL		VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercicio de referencia			0,00
ABAIXO DA LINHA			
CALCULO DO RESULTADO NOMINAL		SALDO	
		Em 31/Dez/2018 (a)	Ate o Bimestre/2019 (b)
DIVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)		69.780.749,57	43.759.655,93
DEDUCOES (XXIX)		60.155.513,02	149.316.300,41
Disponibilidade de Caixa		58.626.399,12	147.673.789,04
Disponibilidade de Caixa Bruta		84.252.061,71	148.182.679,78
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)		25.625.662,59	508.890,74
Demais Haveres Financeiros		1.529.113,90	1.642.511,37
DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA (XXXI)=(XXVIII-XXIX)		9.625.236,55	-105.556.644,48
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII)=(XXXIa-XXXIb)			115.181.881,03
AJUSTE METODOLOGICO		Ate o Bimestre/2019	
VARIACAO SALDO RPP=(XXXIII)=(XXXa-XXXb)			25.116.771,85
RECEITA DE ALIENACAO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)			0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)			0,00
VARIACAO CAMBIAL (XXXV)			0,00
PAGAMENTO DE PRECATORIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)			0,00
OUTROS AJUSTES (XXXVII)			0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII)=(XXXII-XXXIII-IX+XXXIV+XXXV-XXXVI+XXXVII)			90.065.109,18
RESULTADO PRIMARIO - Abaixo da Linha (XXXIX)=XXXVIII-(XXV-XXVI)			90.065.109,18
INFORMACOES ADICIONAIS		PREVISAO ORCAMENTARIA	
SALDO DE EXERCICIOS ANTERIORES			
Recursos Arrecadados em Exercicios Anteriores- RPPS			
Superavit financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Creditos Adicionais			13.313.043,85
RESERVA ORCAMENTARIA DO RPPS			52.141.663,06

FONTE:CN-SIFPM - Sistema Integrado de Financas Publicas Municipais, Unidade responsavel- CONTABILIDADE